
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-814 del 10/10/2017

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Affidamento  del  servizio  di 
aggiornamento  dei  software  IDL  e  ENVI  per 
l'elaborazione  grafica  dei  dati  da  satellite  e  dati  radar 
mediante trattativa diretta su MEPA CIG ZD72019CE2

Proposta n. PDTD-2017-831 del 10/10/2017

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Paccagnella Tiziana

Struttura proponente Area Agrometeorologia Territorio E Clima

Dirigente proponente Dott. Botarelli Lucio

Responsabile del procedimento Botarelli Lucio

Questo giorno 10 (dieci) ottobre   2017 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il  del Servizio 

Idro-Meteo-Clima,  Dott.ssa  Paccagnella  Tiziana,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Servizio Idro-Meteo-Clima. Affidamento del servizio  di aggiornamento dei 

software IDL e ENVI per l'elaborazione grafica dei dati da satellite e dati radar 

mediante trattativa diretta su MEPA CIG ZD72019CE2.   

VISTE: 

- la D.D.G. n. 137 del 23/12/2016 recante “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di 

esercizio e investimenti per l’anno 2017 ai centri di responsabilità dell’Agenzia per la 

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna”; 

- la D.D.G. n. 52 del 28/04/2017 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area 

Bilancio e Controllo Economico. Riprevisione del Budget di esercizio per l'anno 2017 

a seguito della costituzione della Direzione Laboratorio Multisito dal 1 maggio 2017; 

- il Regolamento per il decentramento amministrativo, come modificato con delibera 

del Direttore Generale n. 87 del 01/09/2017; 

RICHIAMATO: 

- il DLgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante: "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";  

- Linee Guida n. 4, di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” approvate dall’ANAC 

con deliberazione n. 1097 del 26/10/2016; 

- il Regolamento in materia di approvvigionamento, come modificato con delibera del 

Direttore Generale n. 3 del 13/01/2017; 

PREMESSO: 

- che con determinazione n. 380 del 4/05/2017 è stato sottoscritto un accordo di 

collaborazione con il Consorzio di Bonifica Pianura di Ferrara per il miglioramento 

della conoscenza degli impatti del cambiamento climatico sui sistemi agricoli, in 

particolare sull’uso reale del suolo e sul bilancio idrico attraverso le proprie banche 

dati territoriali;  

− che il cambiamento climatico ha tra i suoi maggiori impatti quello della maggiore 

richiesta irrigua da parte delle colture agricole e della contemporanea riduzione delle 

risorse idriche disponibili a tal fine; 

− che per la valutazione dell'efficacia delle misure irrigue adottate dai consorzi di 



bonifica per la tutela del territorio risulta molto utile lo sviluppo di sistemi di 

monitoraggio da remoto del suolo e dell’uso delle risorse idriche; 

− che tali sistemi si devono avvalere di tecnologie digitali aggiornate e finalizzate ai 

singoli usi di applicazione;  

− che risulta pertanto necessario l’aggiornamento dei software IDL e ENVI consistente 

nello  sviluppo di tools completi di codici sorgenti (pro) e compilati (sav); 

CONSIDERATO: 

- che è stata condotta da parte del Servizio IdroMeteoClima l'attività istruttoria volta a 

definire le caratteristiche della fornitura da affidare e ad individuare la corretta 

procedura di scelta del contraente; 

- che per la fornitura di cui trattasi è stata stimata una spesa presunta pari ad Euro 

4.000,00 (IVA Esclusa); 

- che a termini del Regolamento Arpae per l'affidamento di forniture e servizi sotto 

soglia comunitaria, per le procedure di affidamento di valore inferiore a 20.000 euro 

non è previsto per l'avvio delle stesse l'assunzione di preventiva determina a 

contrarre; 

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 

488/1999 né di Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 11/2004 aventi 

ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 

approvvigionamento; 

- che, trattandosi di acquisto di valore inferiore alla soglia comunitaria, è necessario 

espletare la procedura di selezione del contraente attraverso uno dei sistemi del 

mercato elettronico disponibili nel nostro ordinamento; 

- che è stata verificata la possibilità di espletare tale procedura sul sistema del 

mercato elettronico messo a disposizione da Consip s.p.a., data l’attivazione del 

Bando “BENI/Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio” tra 

le cui categorie merceologiche rientrano i servizi sopra descritti;  

- che tra gli operatori economici abilitati al suddetto bando è stata individuata la ditta 

Exelis Visual Information Solutions Italia srl di Agrate Brianza che risulta 

particolarmente adatta allo svolgimento del servizio richiesto in quanto l’unica ad 

avere accesso a parti del codice proprietario dei sw IDL e Envi; 

- che in data 02/10/2017, ed in conformità alle regole di funzionamento del mercato 

elettronico messo a disposizione da Consip S.p.A., è stata inviata alla Società Exelis 

Visual Information Solutions Italia srl la Trattativa diretta n. 257122 per 

l’aggiornamento dei software IDL e ENVI consistente nello sviluppo dei seguenti tools 



completi di codici sorgenti (pro) e compilati (sav):  

1. Zone stats (gestione no data) 

2. Spectral MinMax (gestione no data) 

3. Anomaly NDVI dati clima (gestione no data: opzione sempre escluso ed 

opzione ignorato, Mean, Median, percentili) 

4. Vector to raster 

5. Roi random Subsetting 

6. ESRI .FLT format read and write 

7. Vector to ROI shortname 

8. Pixel Prevalent Resize  

9. Soil line  

- che la procedura ha ottenuto il codice identificativo gara (smartCIG) ZD72019CE2 

richiesto tramite il sistema SIMOG gestito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(A.N.AC.); 

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 

interferenza nell’esecuzione della fornitura in oggetto e che non sono stati 

riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del 

DUVRI, ai sensi dell’art. 26 del d. lgs. 81/2008; 

CONSIDERATO: 

- che alla scadenza del termine per la presentazione dell’offerta la ditta Exelis Visual 

Information Solutions Italia srl ha presentato la propria offerta; 

VALUTATA: 

- positivamente, e ritenuta congrua l’offerta della ditta Exelis Visual Information 

Solutions Italia srl avente ad oggetto il servizio l’aggiornamento dei software IDL e 

ENVI consistente nello sviluppo dei tools sopraelencati completi di codici sorgenti 

(pro) e compilati (sav) per l’importo complessivo di euro 4.000,00 (IVA esclusa); 

SPECIFICATO 

- che le condizioni di fornitura sono riportate nel bando “BENI/Informatica, Elettronica, 

Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio” accettato dal fornitore in sede di offerta; 

RITENUTO: 

- che ricorrano le condizioni di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016,  

e che pertanto possa essere affidata direttamente, mediante trattativa diretta su 

MEPA, alla Ditta Exelis Visual Information Solutions Italia srl, il servizio di 

aggiornamento dei software IDL e ENVI per l'elaborazione grafica dei dati da satellite e dati 

radar, per l’importo complessivo di euro 4.000,00 (IVA esclusa); 



-  di provvedere, pertanto, all’approvazione del presente provvedimento e alla stipula 

della Trattativa diretta n. 257122 in forma elettronica tramite il MEPA di Consip; 

DATO ATTO: 

- che per operare sul sistema del mercato elettronico, la Ditta Exelis Visual Information 

Solutions Italia srl ha prodotto la dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di 

notorietà relativa alla sussistenza dei requisiti di cui all’art. 80 del d. lgs. 503/2016 per 

l’affidamento dei contratti pubblici; 

- che è stato acquisito il DURC on line della società Exelis Visual Information Solutions 

Italia srl risultato regolare; 

-   che il costo per la sicurezza relativo all'esecuzione di questo appalto è pari a Euro 

0,01; 

ATTESTATO: 

 ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il 

presente atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 

99/09 confermate, con riferimento alla programmazione di cassa, nell’Allegato A 

“Budget esercizio 2017.-Linee guida” della D.D.G. n. 137/2016;  

-  che Responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 31 del Dlgs 50/2016, è il dott. 

Lucio Botarelli, Responsabile dell'Area Agrometeorologia, Territorio e Clima; 

-  il parere di regolarità amministrativa e contabile espresso dalla referente 

amministrativa rag. Daniela Ranieri ; 

DETERMINA 

di affidare, per i motivi esposti in premessa e in esito a procedura effettuata secondo 

le regole del Mercato Elettronico reso disponibile da Consip S.p.a., alla ditta Exelis 

Visual Information Solutions Italia srl, per l’importo complessivo di euro 4.000,00 

(IVA esclusa), la fornitura del servizio di aggiornamento dei software IDL e ENVI per 

l'elaborazione grafica dei dati da satellite e dati radar mediante trattativa diretta su MEPA 

CIG ZD72019CE2; 

- di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a 0,00 Euro; 

- di dare atto che il contratto verrà stipulato in formato elettronico sul portale Acquisti in 

rete PA a firma della Dott.ssa Tiziana Paccagnella Direttore di questo Servizio, ai 

sensi del Regolamento per l'affidamento delle forniture e dei servizi sotto soglia 

comunitaria, come modificato con delibera del Direttore generale n. 80 del 

21/07/2016; 

- di dare atto che il costo di Euro 4.880,00 relativo al presente provvedimento, avente 



natura di “Servizi Elaborazione Dati” è compreso nel budget annuale 2017 con 

riferimento al progetto: 17BFE; 

- di dare atto che secondo quanto previsto dal D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 il presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati. 

IL DIRETTORE DEL  

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA 

(F.to Dott.ssa Tiziana Paccagnella) 



N. Proposta:   PDTD-2017-831   del    10/10/2017

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:    Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Affidamento  del  servizio  di 
aggiornamento dei software IDL e ENVI per l'elaborazione grafica 
dei dati da satellite e dati radar mediante trattativa diretta su MEPA 
CIG ZD72019CE2

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  10/10/2017
Il/La Responsabile Amministrativo/a


